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Mir vama (Lk 24, 36) 

  Propovijed na Uskrs u zagrebačkoj prvostolnici 13. travnja 1941. 

(2. dio) 

Odgovor nam daje isti prorok riječima koje nam dočaravaju trajni mir na 
zemlji: „Nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique inpace sempiterna! – 
Da si išao putem Božjim uživao bi dakako trajni mir!“ (Bar 3,13). O Kneže 
mira, Isuse Kriste! Ti ne isključuješ nikoga od svoga mira ni nakon slavnog 
uskrsnuća, samo ako nađeš otvorena i raskajana srca. Ti si bio spreman da ga 
dadeš i podlim židovskim poglavicama, koji su nahuškali masu da viču na 
Tebe – raspni ga, raspni!  
Nisi isključio Petra, koji se zaklinjao na Veliki četvrtak, da Te ne pozna. Nisi 
isključio apostola i učenika, koji su Te onako sramotno ostavili na cjedilu u 
Tvojoj gorkoj muci.  
A zašto ipak nisu svi jednako postali dionici Tvoga svetog uskrsnog mira? 
Zato jer su samo neki od njih bili ljudi dobre volje. Pa makar su i pogriješili po 
ljudskoj slabosti, ipak su priznali Tebe i sveti zakon Tvoj. Zato im daješ mir, 
veliki mir prema riječima pobožnog psalmista: „Veliki mir imaju, koji ljube 
zakon tvoj!“ (Ps 119,165).  
Jedni su, dakle, koji su bili svjedoci, a i sukrivci Tvojih muka na Veliki petak, 
polučili uskrsni mir. A kad pitamo, zašto ga nisu polučili i drugi, makar si ga Ti 
bio spreman dati svima, onda nalazimo odgovor u otvrdnulosti njihova srca 
koje je prezrelo glas milosti Božje, kad je kucala na vrata. I zato se ispunila na 
njima riječ proroka Izaije: „Nema mira bezbožnicima, govori Gospod 
Bog!“ (Iz 48,22; 57,21). 
Ta je istina tako stalna, kao što je stalan i Gospod Bog. Pa ipak, sve se, 
izgleda, danas udružilo da pokida vezu čovjeka s Bogom. I umišljeni učenjaci 
i zavedene mase radnika i nebrojeni članovi tolikih staleža. Svi se naprežu da 
se riješe najprije slatkog jarma i lakog bremena zakona Gospodnjeg, vičući u 
sav glas s onim buntovnicima u psalmu: „Raskinimo uze njihove i zbacimo sa 
sebe jaram njihov.“ (Ps 2,3). Oni traže oslobođenje od tobožnjeg okova zakona 
Božjega i traže sreću i mir drugdje. Jedni u prosvjeti, ali u prosvjeti bez 
Boga. Drugi u raznim etičkim pokretima, koji sve religije smatraju jednako 
vrijednima, bilo da Krista koja od njih smatra Bogom ili običnom varalicom. 
Treći ga traže u komunizmu, usprkos žalosnom iskustvu da nema veće 
zapreke miru nego je komunizam, negacija svake istine i pravde. I tako dalje, 
da se ispuni ona Svetoga pisma: „Tot et tam magna malapacem appellant! – 
Tolika i tako velika zla nazivaju mirom!“ (Mudr 14,22). (nastavlja se) 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Susreta za studente i 
radničku mladež večeras nema. 

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike nastavlja se po 
redovitom rasporedu 

· Ponedjeljak, 2. svibnja: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje 
do petka, 6. svibnja. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje 
molitve uključimo i sve zaručnike. 

· Ponedjeljak, 2. svibnja: roditeljski sastanak za roditelje prvopričesnika 
u 19:30 sati u crkvi 

· Utorak, 3. svibnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:00 sati. 
Pozivamo nove članove koji vole pjevati da se pridruže.  

· Četvrtak, 5. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise. 
Proba zbora mladih „Laudes“ u 19:00 sati. 

· Subota, 7. svibnja: župna kreativna radionica u 9:30 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Ministrantski sastanak u 11:00 sati. 

·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 
dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-
126. 

· Najavljujemo: subota, 14. svibnja - u Zagrebu će se održati javna 
manifestacija za nerođenu djecu: „Hod za život“. Taj Hod, kao plod 
građanske inicijative koja je okupila brojne laike iz raznih udruga i 
pokreta, nastoji promicati vrijednost otajstva ljudskoga života te njegova 
čuvanja od za-čeća do naravne smrti, s posebnom osjetljivošću za začetu 
i još nerođenu djecu, za majke, obitelji, starije i bolesne u hrvatskome 
društvu. Okupljanje je na Trgu Republike Hrvatske, ispred zgrade 
Hrvatskog narodnog kazališta u 10:00 sati. Pozivamo vjernike da se 
odazovu. 

· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti 
(molitva svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan nakon 
večernje svete mise. Dođite! 
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 Baka i djedove hlače 

Jedna baka je svaki dan glačala - peglala svom mužu radne hlače, iako je bio 
farmer i rijetko tko ga je imao priliku vidjeti. Iako je njegov djed bio farmer, baka 
mu je glačala - peglala radnu odjeću svaki dan. Napravila bi svoj domaći rastvor u 
staklenoj boci koja je imala metalni čep. 

Poprskala bi djedove hlače, prostrla ih na stolicu nekoliko minuta da se malo 
osuše, a zatim ih glačala - peglala. Gledao je to u djetinjstvu i mislio da svaka 
starica to radi. Ali, kako su godine prolazile, shvatio je da to baš i nije tako. 

Kada je imao 13 godina, zapitao se zašto to baka radi svaki dan, pa to su ipak 
samo radne hlače. Nije mu bilo jasno čemu toliki trud i vrijeme za nešto što će 
ubrzo biti prljavo. Većinu dana ga nitko nije vidio osim bake i možda nekoliko 
farmera. Zapitao se i zašto baka ne sređuje njegovu odjeću svaki dan, već samo 
djedovu. Nije mogao izdržati pa je jednog dana otišao do bake i zamolio je da mu 
to objasni. 

Njen odgovor bio je toliko sladak da mu se zauvijek urezao u pamćenje. „On je 
najljepši muškarac kojeg je Bog ikada stvorio. On je moj najbolji prijatelj i ljubav 
mog života”. Željela je da uvijek izgleda lijepo i uredno jer „nikad se ne zna na 
koga može naletjeti“. 

Nakon toga Bo Brock je malo jasnije gledao na svog djeda i razmišljao o bakinim 
riječima. Nije mu se baš činio najljepšim na svijetu. Bio je to nizak, mršav čovjek 
s relativno velikom pozadinom, ako se usporedi sa širinom ramena. Kosa mu je 
bila prorijeđena, a umjetni zubi nisu izgledali lijepo kada se nasmije. Nosio je 
naočale prevelike za svoje lice, ali njemu je jedino važno bilo da kroz njih dobro 
vidi sve što ga zanima. 

Mali Bo Brock se zapitao: „Kako bi netko ovog čovjeka mogao smatrati 
najljepšim kojeg je Bog ikada stvorio?“ Opet nije imao mira pa je otišao do bake i 
rekao joj da je pažljivo proučio djeda i kako mu se ne čini da je baš on najzgodniji 
na svijetu. 

Baka se počela toliko smijati da je na trenutak djelovala kao djevojčica. Tada mu 
je rekla: „Te bore oko očiju nisu uvijek bile tamo, a sjećam se i kada je imao 
prave zube. On ima najljepše plave oči koje sam ikada vidjela. Potpuno su iste 
boje kao nebo neposredno pred zalazak sunca. Cijelo lice mu blista kada se smije, 
a glas mu je toliko smiren i pun da ga svi u devet okruga žele čuti kada govori. 
Želim da se osjeća lijepim. Svaki dan sređujem njegovu odjeću jer sam se zbog 
njega sve ove godine osjećala lijepom. On je čovjek vrijedan poštovanja“. 

Te riječi su mu se često kasnije vraćale u misli. Promatrao je baku i djeda kako 
sve više stare zajedno, a on je u 30 godina napokon shvatio ono što mu je baka 
govorila. Kada nekoga duboko i iskreno volimo, tada nam je ta osoba 
jednostavno najljepša na svijetu. To se zove prava ljubav. 

Nepoznati autor 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

2.5. PON Sv. Atanazije 
18:30 Misa: † Vjekoslav Lozar; 

† Karlo Iveljić i obitelj 

3.5. UTO Sv. Filip i Jakov 

18:30 Misa: † Slavko, Joso i Ana 
Čižmek;  † Antun Kordej;  
† Šime, god. i Mandica 
Špelić; † Ivanka Lučić; - na 
nakanu; † Nikša, god. i 
Boženka Letica 

4.5.  SRI Sv. Florijan 
 18:30 Misa: † ob. Zdunić; 

† Tonči Pivac, god. Olga i 
Mato Bajto 

5.5. ČET Hilarije  18:30 
 
 

 19:00 

Misa: † ob. Brajša, Kolarić, 
Mađarić i Vuzem; 
† Luca i Mijo Udovičić 
Klanjanje pred Presvetim 

 6.5. PET Sv. Irenej 
Srijemski 

18:30 Misa: † Marija i Emilija 
Šikić i obitelj, na nakanu;  
† Ivan Bebek, god.  i 
roditelji, Dragica i Jure 
Soldo i obitelj 

 7.5. SUB Sv. Dujam 12:00 
12:30 
18:30 

Krštenje: Rita 
Krštenje: Neva 
Misa: - na nakanu; 
- na čast Ocu nebeskom 

 8.5. NED 

 ČETVRTA 
VAZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 
11:00 

 
18:30 

Misa: † Dragica Potočić 
Misa: p. Tadej i roditelji 
Misa: ŽUPNA; krštenje: 
Mia, Karmela 
Misa: † ob. Mešter, Golić, 
Ankica Starčević 


